
  

ROMÂNIA 
Judeţul Vaslui 

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 
DRAGOMIRESTI 
Cod fiscal : 4226494 

HOTĂRÂREA 
nr. 33 din  30  iulie    2015 

privind  validarea  mandatului de consilier local a  domnului   PETRESCU DUMITRU    membru 
înscris pe lista de supleanţi a Partidului Poporului – Dan Diaconescu  din comuna Dragomirești   

 
                    CONSILIUL   LOCAL  al  comunei  Dragomiresti – judeţul  Vaslui      
         Având in vedere :  
- expunerea de motive a primarului din care reiese  necesitatea  validării mandatului de consilier  local 
al comunei Dragomirești  a supleantului, membru  înscris pe listele Partidului Poporului – Dan 
Diaconescu   ,  ca urmare a vacantarii postului conform art.9 ,alin.(2) , litera “d “, alin. (3) si  art. 12 din 
Legea nr. 393/2004 , privind Statutul aleşilor locali , cu modificările si completările ulterioare ;   
 - Hotărârea Consiliului Local a comunei Dragomirești nr. 22 din 29 mai 2015 privind invalidarea 
mandatului de consilier a domnului Matei Turcanu Ioan    pentru lipsa nemotivata de la trei ședințe 
consecutive ale consiliului local si rămânerea ca vacant a postului de consilier local   ; 
- raportul comisiei de validare care a examinat legalitatea alegerii fiecărui consilier si propunerea 
acesteia de validare a mandatului  domnului   Petrescu Dumitru       – supleant înscris in Lista 
Partidului Poporului – Dan Diaconescu ;   
- Avizul comisiei de specialitate pe principalele domenii de activitate din cadrul Consiliului local si 
raportul compartimentului secretar din aparatul de specialitate al Primarului .  

Ţinând cont de confirmarea in scris din partea  partidului politic sau alianţa politica  nr. 
16/04.06.2015 si 20/23.06.2015 - a Partidului Poporului – Dan Diaconescu   , Organizația  judeţeana 
Vaslui ,  ca supleantul  Petrescu  Dumitru – este următorul de pe lista  consilierilor si este membru al 
Partidului  Poporului – Dan Diaconescu , supleanții de pe pozițiile 3 si 4 nemaifiind membrii ai acestui 
partid politic fiind considerați demisionați ca urmare a înscrierii pe listele altei formațiuni politice  .  
 Luând in considerare prevederile Legii nr. 673/2002 privind aprobarea Ordonanţei Guvernului 
nr. 35/ 2002 pentru aprobarea Regulamentului – cadru de organizare si funcţionare a consiliilor locale ; 
           In conformitate cu prevederile art.6 ,alin.(2) si  alin. (3)  din Legea nr. 393/2004 , privind 
Statutul aleşilor locali , cu modificările si completările ulterioare  ; 
          In temeiul prevederilor art. 31 , alin.(3) si alin.(4) , art. 311 , alin. (1) ,  art.  36  ,  alin. (9) ,  art. 45 
, alin. (1) , art. 49 si  art. 115 , alin. (1) , lit. „b” ,    din Legea nr. 215/2001 –  privind administraţia 
publica locala , republicata ,  modificata si completata ulterior : 

 
H O T A R A S T E 

                 
             Art.1.  (1) Se validează  mandatul domnului  consilier  PETRESCU  DUMITRU       – născut 
la data de   12.04.1950  , fiul   lui Dumitru  si Frasina   , domiciliata in satul Rădeni   , comuna 
Dragomirești , judeţul  Vaslui   – membru al  Partidului Poporului – Dan Diaconescu    - supleant 
înscris pe lista partidului politic sau alianţa politica  Partidului Poporului – Dan Diaconescu     . 
 
              (2) Ca urmare a validării  mandatului de consilier local a domnului Petrescu Dumitru      
începând cu data de  30.07.2015   acesta se numeşte in  calitatea de membru in comisia de specialitate 
pentru „Administraţie publica , juridica si de disciplina apărarea ordinei si liniştei publice , a 
drepturilor cetăţenilor”. 



 
             Art.2. Prezenta hotărâre poate fi atacata de către cei interesaţi  la instanţa de contencios 
administrativ , in termenul legal prevăzut de Legea nr. 554/2004 a contenciosului administrativ , cu 
modificările si completările ulterioare  . 
 
 Art.3. Prezenta hotărâre se comunica :  

- Instituţiei Prefectului – Judeţul Vaslui ; 
- Primarului comunei Dragomiresti , judeţul Vaslui ; 
- Doamnei Petrescu Dumitru      ; 
- Prin afişare la sediul instituţiei si pe situl Primăriei .  

 
Dragomiresti , Data : 30.  07 . 2015. 

 
           PRESEDINTE DE SEDINTA , 
          Consilier    POTORAC CULITA       
                                                                                                               CONTRASEMNEAZA, 
                                                                                                       Secretar al comunei Dragomiresti,                                                                                   
                                                                                                                  Stoinea Geani Nonel 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	ROMÂNIA
	CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI
	HOTĂRÂREA


	H O T A R A S T E
	Dragomiresti , Data : 30.  07 . 2015.
	Consilier    POTORAC CULITA
	CONTRASEMNEAZA,
	Secretar al comunei Dragomiresti,
	Stoinea Geani Nonel

